f Edit., si quid statuitur.

8. Quod si aliqui nomine christiani tale aliquid decernendum putant, mentem tuam vocabula nuda non capiant, nomina cassa non fallant. Quisquis hoc suadet, sacrificat, et quisquis hoc statuit: tolerabilis tamen est unius sacrificium, quam lapsus omnium. Totus hic christianorum periclitatur senatus.

9. Si hodie gentilis aliquis, Imperator, quod absit, aram statueret simulacris, et eo convenire cogeret christianos; ut sacrificantibus interessent, ut oppliceret anhelitus et ora fidelium cinctis ex ara, **svilla de sacrilegio**, fumus ex busto: et in ea curia sententiā diceret, ubi jurati ad aram simulacri in sententiā cogerentur (propterea enim interpretantur aram locatam, ut ejus sacramento, ut ipsi putant, unusquisque conveniens consuleret in medium, cum maiore jam curia christianorum numero sit reserta), persecutionem esse crederet christianus, qui cogeretur tali optione ad senatum venire: **826** quod sit plerumque; nam et injuriis convenire coguntur. Te ergo imperatore, christiani in aram jurare cogentur? Quid est jurare, nisi ejus quem testaris fidei tuae praesulem, divinam potentiam consideri? Te imperatore, hoc petitur et postulatur; ut aram jubeas elevari, sumplum sacrificiis profanis dari?

10. Sed hoc non potest sine sacrilegio decerni; unde rogo te ne id decernas, statuas, vel in ejusmodi decreta subscribas. Convenio **827** tamen Christi sacerdos: omnes conveniremus episcopi, nisi incredibile hoc et repentinum ad aures pervenisset hominum, quod tale aliquid esset vel in consistorio suggestum tuo, vel a senatu petitum. Sed absit ut hoc senatus petisse dicatur: pauci gentiles communi utuntur nomine. Nam et ante biennium ferme, cum hoc petere tentarent, misit ad me sanctus Damasus Romanae Ecclesiae sacerdos, judicio Dei electus, libellum quem christiani senatores dederunt, et quidem innumeris, postulantibus nihil se tale mandasse, non congruere gentilium istiusmodi **b** petitionibus, non præbere consensum: questi etiam publice privatimque se non conventuros ad curiam, si tale

a Hinc conjicimus relationem Symmachii elanculum imperatori oblatam esse, idque fortassis ne vel episcopi, priusquam ejus postulatis Valentianus annueret, intercederent: vel christiani senatores contrario libello dato reclamarent, quid jam in simili causa contigisse testatur Ambrosius.

b MSS. aliquot, petitionibus nos præbere consensum.

c Ita mss. melioris notæ: aliorum aliquot, et cum his edit., non servare quod non sentis: reliqui in locandis negotiationibus inter se dissentient, sed pravo sensu.

d Legationem designat a Damaso papa sibi commissam, ut nempe apud Gratianum ageret, ne concederet postulata infidelium. Non enim ita dicit, **convenio iterum fidem tuam**, quasi Valentianum jam convenisset, sed quod ipse jam semel similis provinciæ, licet apud alium, defunctus esset. Sic etiam eamdem legationem proxime sibi creditam ait, quod ab illa obita hanc solam suscepisset, quemadmodum Ieremiam proximam ea re ab ipso Ambrosio fortassis dictam vidimus, quod esset ultima Juliani imperatoris.

e MSS. aliquot, episcopos convenio. Quod autem di-

aliquid decernatur. Dignum est temporibus vestris, hoc est, christianis temporibus, ut dignitas christianis senatoribus abrogetur; quo gentilibus profane deferatur voluntatis effectus? Hunc libellum ego fratri clementiæ vestre direxi; unde constitit non senatum aliquid de superstitionis impensis mandasse legis.

11. Sed fortasse dicatur: Cur dudum non interfuerint senatus, cum ista peterentur? Satis loquuntur quid velint, qui non interfuerunt: satis locuti sunt, qui apud imperatorem locuti sunt. Et miramur tamen si privatis resistendi Romæ eripiunt libertatem, qui nolunt esse liberum ibi non jubere, quod non probas; servare, quod sentis.

12. Et ideo memor **d** legationis proxime mandat **B** mihi, convenio iterum fidem tuam, convenio mentem tuam; ne vel respondendum secundum hujusmodi petitionem gentilium censeas, vel in ejusmodi responsa sacrilegum subscriptionis adjungas. Certe refer ad parentem pietatis tuae principem Theodosium, quem super omnibus fere majoribus causis consulere consuesti. Nihil majus est religione, nihil sublimius fide.

12'. Si civilis causa esset, diversæ parti responsio servaretur; causa religionis est, **e** episcopos convenio. **827** Detur mili exemplum missæ relationis, ut ego pleniū respondeam; et sic de omnibus consultis clementiæ tuae parens respondere dignetur. Certe si aliud statuitur, episcopi hoc **æquo** animo pati et dissimilare non possumus; licebit tibi ad Ecclesiam convenire: sed illic non invenies sacerdtem, aut invenies resistantem.

14. Quid respondebis sacerdoti dicenti tibi: **f** Munera tua non querit Ecclesia, quia tempora gentilium muneribus adornasti? Ara Christi dona tua respuit, quoniam aram simulacris fecisti; vox enim tua, manus tua; et subscriptio tua, opus est tuum. Obsequium tuum Dominus Jesus recusat et respuit, quoniam idolis obsecutus es; dixit enim tibi: *Non poteris duobus dominis servire* (*Math. vi, 25*). Pri-

citur non multo post: **climentiæ tuae parens**, dictio parens non hic naturæ significationem habet, sed honoris ac benevolentiae. Siquidem ea quasi monetur Valentianus adolescentulus, et adhuc sub materna tutelâ constitutus, ut Theodosium filii amore ac generatione prosequatur.

f Cum Valentianus adhuc tantum esset catechumenus, nec ei missæ fidelium adesse licet, hac munera non possunt intelligi de iis muneribus ac donis, quæ iidem fideles ut ex illis a sacerdoce consecratis communicarent, offerebant: sed accipienda sunt de variis illis donariis, quæ ad templorum ornamenti, victum ministrorum, aliosque similes usus christiani jam inde a priscis temporibus conferebant. Unde Marcellinus calumniandi Romanos pontifices ausam arripiens, mirum esse negat, si pontifices ab ipsis ambiatur: *Cum id adepti, inquit, futuri sint ita securi, ut dentur oblationibus matronarum, etc.* Ceterum quis non miretur non modo quam Ambrosius præ se fert, verum etiam quoniam in antisitibus aliis præsulssisse testatur episcopalem fortitudinem? Felicia tempora, quæ tales sacerdotes edidere!

vilegia tua saceræ Deo virgines non habent, et vin- A dicant virgines Vestæ? Cur sacerdotes Dei requiris, quibus petitiones profanas gentilium præstulisti? Alieni erroris societatem suscipere non possumus.

15. Quid respondebis his verbis? Puerum esse te lapsum? Omnis ætas perfecta ^a Christo est; omnis Deo plena. Pueritia fidei non probatur: parvuli etiam Christum intrepido adversus persecutores ore confessi sunt.

16. Quid respondebis germano tuo? Nonne tibi dicit: Victum me esse non eredidi, quia te imperatorem reliqui: mori non dolui, quia te hæredem habebam: imperio me decedere non ingemui; quia imperia mea, præsertim de religione divina, omnibus sæculis mansura credebam? Hos ergo titulos pia virtutis exeremam, has de sæculo manubias, hæc B spolia de diabolo, has ego de adversario omnium exuvias offerebam, in quibus æterna victoria est. Quid mihi plus potuit meus hostis auferre? Abrogasti decreta mea: quod adhuc ille qui contra me levavit arma, non fecit. Nunc gravius telum corpore recipio, quod a fratre mea statuta damnantur. Meliore parte mei apud te periclitor; illa enim mors corporis, ista virtus est. Nunc mihi abrogatur imperium, et quod est gravius, abrogatur a tuis, abrogatur a meis: et id abrogatur, quod in me etiam mei adversarii prædicarunt. Si volens acquievisisti, dannasti fidem meam: si invitus cessisti, prodidisti tuam. Ergo, quod gravius est, et in te periclitor.

16'. Quid respondebis etiam patri, qui te majore dolore conveniet, dicens: De me, Ali, ^C 828 pes- sime judicasti, qui putasti quod ego gentilibus con- niventiam præstissem: nemo ad me ^b detulit aram esse in illa Romana curia; numquam tantum nefas credidi, quod in communi illo christianorum gentiliūmque concilio sacrificarent gentiles, hoc est, insultarent gentiles præsentibus christianis, et invitii christiani interesse sacrificiis cogerentur. Multa et diversa crimina, me imperante, conimissa sunt, ulti sum quæcumque sunt deprehensa: si quis tunc latuit, debet ergo dicere me probasse, quod ad me nemo detulerat? De me pessime judicasti, si mihi supersticio aliena, non fides mea servavit imperium.

^a Omnes edit. ac plures mss., Christo est. *Omnis Deo plena pueritia fidei comprobatur: ac locum nullis restituere cod.* Belv., Thuan., Reg. et Carol. ut in textu. Ibi autem observa non obscurum allusionem ad Apostolicam illa I Cor. xiv. 20: *Notice pueri effici sensibus, etc.* Opportunum porro hoc tempus pagani ad sacrorum obtinendam restitutioinem arbitrati sunt, non solum propter imperatoris pueritiam per quam regimen esse consuevit debilius: sed et propter Maximum tyrannum, a quo Italæ eruentum bellum imminiebat.

^b Baroni ad an. 371 haec verba magis rhetorico impetu ad deliniendum Valentiniani pueri animum, quam ex veritate dicta existimat. Seniorem enim illa ignorare non potuisse: nec sane mirum, si dissimularit, cum leges etiam promulgaverit pro libertate ethnicæ religionis. Sed pace tanti viri, nequaquam videtur prudentiae, qna erat Ambrosius, illa dixisse quorum falsitatem non nesciret fore ab adversario

17. Unde cum id advertas, Imperator, Deo pri- mum, deinde patri et fratri injurias irrogari, si quid tale decerunt; peto ut id facias, quod saluti tuae apud Deum intelligits profuturum.

c RELATIO SYMMACII URBIS PRÆFECTI.

Imperatoribus supplicat senatus nomine, ut veteres religiones instaurentur, ac reparetur ara Victoriae, ut ad eam iurandum exigatur more antiquo; non enim superiores principes in eo imitandos, quod eam sustulerent, sed in eo quod alios ritus non sustulerunt. Hoc ab eis Romanum poscere, et prefecto sine damno erarii concedi posse: iniquum autem illud habendum, quod bona sibi legata Vestales sacrificique adire prohibeantur: quam rem dñi ulti dicuntur innixa fame. Negat denique dicendum, quod peit, sumptum publicum: et orationem cohortando imperatores ad postulata sibi præstanta claudit.

1. c Ubi primum senatus amplissimus, semperque vester, subiecta legibus vilia cognovit, et a principibus piis vidi purgari famam proximorum temporum, boni sæculi auctoritatem secutos, evomuit diu pressum dolorem, atque ^d iterum me querelorum stuarum jussit esse legatum: cui ideo divi principis denegata est ab improbris audientia quia non erat justitia defutura, domini imperatores Valentiniane, Theodosi, et Arcadi inclyti, victores ac triumphatores, semper augusti.

2. c Gemino igitur functus officio, et ut præfectus vester gesta publica prossequor, et ut legatus civium mandata commendo. Nulla est hic dissensio voluntatum; quia jam credere homines desierunt ^e aulicorum se studio præstare, si discrepent. Amari, coli, diligi, majus imperio est. Quis forat obsuisse reipublicæ privata certamina? Merito illos senatus insequitur, qui potentiam suam famæ principis prætulerunt.

3. c Noster autem labor pro clementia vestra ducit excubias. ^f 829 Cui enim magis commodat quod instituta majorum, quod patriæ jura et fata descendimus, quam temporum gloriae: quæ tum major est, cum vobis contra morem parentum intelligitis nil licere? Repeimus igitur religionem statum, qui reipublicæ diu profuit. Certe numerentur principes

D quam facillime revincendam. Et sane ut eidem principi ignorare non licuerit hanc illam aram in curia positam fuisse, maximè tamen credibile est de sacrificiis, quibus ibidem interesse adigebantur christiani, deque juramentis que ab his exigere solebant infieles, ad eum nihil delatum esse.

^e Scripta anno 384.

^f Discimus ex his verbis eumdem Symmachum ab ethnici senatoribus ante biennium electum fuisse, ut sacrorum suorum obtinere instauracionem conatur: de qua Ambrosius superiori epist. num. 12.

^g Cui ideo divi principis . . . semper augusti, haec tota pericope in Rom. edit. jugulata est: quæ non solum in aliis edit. cunctisque mss. inventitur, verum etiam libellorum supplicum formula erat.

^h Ita mss. et Rom. edit. Amerb. vero, Eras. ac Gill., credere desierunt. Aliorumq; ministri regum concurrunt studio se præstare. At infra vet. edit. etiam mss. longe pluribus, jura et facta.

utriusque sectæ, utriusque sententiæ; ^a proximus eorum ceremonias patrum coluit, recentior non removit. Si exemplum non facit religio veterum, faciat dissimulatio proximorum.

4. « Quis ita familiaris est barbaris, ut aram victoriae non requirat? Cauti in posterum sumus, et talium rerum ostenta vitamus. Reddatur tamen ^b saltem nomini honor, qui numini denegatus est. Multa victoriae debet æternitas vestra, et adhuc plura debebit. Aversentur hanc potestatem, quibus nihil profuit: vos amicum triumphis patrocinium nolite deserere. Cunctis potentia ista voliva est: nemo colendam neget, quam proficitur optandam.

5. « Quod si ^c hujus ominis non esset justa vitatio, ornamenti saltem curiae decuit abstinere. Præstate, oro vos, ut ea quæ pueri suscepimus, senes posteris relinquamus. Consuetudinis amor magnus est. Merito divi ^d Constantii factum diu non stetit. Omnia vobis exempla vitanda sunt, quæ mox remota didicistis. Æternitatem curamus famæ et nominis vestri; ne quid futura ætas inveniat corrigendum.

6. « Ubi in leges vestras et verba jurabimus? qua religione mens falsa terribitur; ne in testimonii mentiatur? Omnia quidem Deo plena sunt, nec ullus perfidis tutus est locus: sed plurimum valet ad metum delinquendi etiam præsentia religionis urgeri. Illa ara concordiam tenet omnium, illa ara fidem convenient singulorum: neque aliquid magis auctoritatem facit sententia nostris, quam quod omnia quasi juratus noster ordo decernit. Patebit ergo sedes profana perjurii, et hoc incliti principi-

^a Proximus, id est, Julianus: recentior, nempe Valentianus; qui etiam sequenti sententia cum Valente fratre significatur nomine proximorum. Adverte autem in hac Symmachi Relatione admodum desiderari prudentiam, quandoquidem non secus de suis numinibus ac sacrificiis cum imperatore christiano loquitur passim, ac si cum idolorum cultore loqueretur.

^b Pauci mss., saltem homini honor.

^c Reg. edit., hujus omnis non est etiam justa vitatio; ab his mss. aliquot hoc solo distant, quod pro non est etiam, legunt non esset: reliqui vero locum ita exhibent, hujus hominis non esset justa visitatio. Non satis recte. Porro aliam lectionem sequitur Onuphr. Panuinus lib. de Civit., Rom. voces hujus hominis, mutans in hujus numinis, et ponens visitatio pro vita; indicans etiam alicubi scriptum, usitatio. Sed præstare putamus lectionem nostram, cuius hic est sensus: etsi iustum non esset vitare malum omen, quod ex dejecta Victoriae ara ducitur, tamen, etc.

^d Ita edit, ac mss. omnes, excepto uno Long., ubi habetur Constantini factum. Baronius autem ad ann. 346 suadet legendum Constantis factum quasi exprobaret Symmachus imperium Constantis breve fuisse, ac propter vetita Deorum sacra eum a Magnentio de medio sublatum. Quam conjecturam egregie hinc putat confirmari, quod infra subditur. Sed divus Constantius, cod. Long. Constantinus, etc. Idem ad ann. 356 eadem iterat atque asserit. Baronium sequitur Godesfridus in leg. 2 et 3 de paganis, quas Constantis esse arbitratur; atque in hac ultimam, eo loci a Symmacho, Constantis facto, tacite Magnentii, deorum nempe sacra reddentis, factum opponi existimat. Deinde vero propositis Constantii tribus legibus, quies templorum aditu, nec non usu sacrificiorum

A pes mei probabile judicabunt, qui sacramento publico tuti sunt.

7. « Sed divus Constantius idem fecisse dicitur. Cætera potius illius principis æmulemur: qui nihil tale esset aggressus, si quis ante se alias deviasset. ^e Corrigit enim sequentem lapsus prioris, ^f et de reprehensione antecedentis exempli nascitur emendatio. Fas fuit ut parens ille clementia vestra in re adhuc nova non caveret invidiam. Num potest etiam nobis eadem defensio convenire, si imitemur, quod meminimus improbatum?

8. « Accipiat æternitas vestra alia ejusdem principis facta, quæ in usum dignius trahat. ^g Nil ille decerpit sacrarum virginum privilegiis, replevit nobilibus sacerdotiis, Romanis ceremoniis non negotiavit impensas, et per omnes vias æternæ Urbis Izatum secutus senatum, vidi placido ore delubra, legit inscripta fastigii ^h deorum nomina, percontatus est templorum origines, miratus est conditores. Cumque alias religiones ipse sequeretur, has servavit imperio; suus enim cuique mos, suus cuique ritus est. Varios custodes ⁱ urbibus et cultus mens divina distribuit. Ut animæ nascentibus, ita populis fatales genii dividuntur. ^j Accedit utilitas, quæ maxime homini deos asserit. Nam cum ratio omnis in opero sit, unde rectius quam de memoria atque documentis rerum secundarum cognitio venit numen? Jam si longa ætas auctoritatem religionibus faciat, servanda est ^k tot sæculis fides, et sequendi sunt nobis parentes, qui seculi sunt feliciter suos.

9. « Romam nunc putemus assistere, atque his

interdicuntur, in 3 tradit per hæc tempora, scilicet ann. 356 a Constantio aram Victoriae dirutam esse, idque ex his Symmachi ac Ambrosii scriptis probari. Verumtamen eorum argumenta non sunt tanti, ut contra tot mss. et cunctarum edit. auctoritatem Constantium hic deseramus. Quid enim vetat, ne dicatur ipsius factum non diu stetisse, cum illud proximus ejusdem Constantii successor Julianus antiquaverit? Deinde quod Constantii Symmachus iterum fecerit mentionem, id more Oratorum eadem subinde, cum sibi ex usu esse putant, iterantium, non abhorret. Huc adde quod infra dicitur: qui nihil tale esset aggressus, si quis ante se alias deviasset. Quo enim pacto ista Constantio et Symmacho mente convenient, si latas a germano hac de re leges, atque a Magnentio sublatas intellexisset idem Constantius? Credibile ergo est nocturna tantum sacrificia a Constante fuisse prohibita, quæ Magnentius restituisse reperitur.

^k Rom. edit. sola, et reprehensionis antecedentis exemplo.

^l Marcellinus lib. XII, cap. 44, Constantii in Urbe ingressum commemoratione inque describit, ad quam haud dubie hoc loco alludere voluit Symmachus.

^m MSS. aliquot, Deum numina.

ⁿ Ita omnes edit. mss.; autem fere ad unum omitunt negationem; nec pauci quoque dictiōnēm cultus; cuius loco legit urbibus cunctis citatus jam supra Panuinus.

^o Epictetus Enchir. cap. 38: ὅπου γέρε τὸ σθμαρόν, ἔτει καὶ τὸ σύστημα. Uterque ergo pietatis fundamentum vult esse utilitatem: sed non eodem modo hanc definitiū.

^p MSS. aliquot, in aperto sit; unus, in operato sit.

^q Rom. edit. sola, totius sæculi fides.

vobiscum agere sermonibus : Optimi principes , patres patriæ reveremini annos meos , in quos me pius ritus adduxit. Utar ceremoniis avitis ; neque enim penitet. Vivam meo more , quia libera sum. Hic cultus in leges meas orbem rededit : hæc sacra Annibalem a mœnibus , a Capitolio Senonas repulerunt. Ad hoc ergo servata sum , ut longæva reprehendar ? Videro quod instituendum putatur ; seratamen et contumeliosa emendatio senectutis.

10. « Ergo diis ^a patriis , diis indigetibus pacem rogamus. Æquum est quicquid omnes colunt , unum putari. Eadem spectamus astra , commune cœlum est , idem nos mundus involvit. Quid interest qua quisque prudentia verum requirat ? Uno itinere non potest perveniri ad tam grande secretum : sed hæc otiosorum disputatio est : ^b nunc preces , non certamina offerimus. »

831 11. « Quanto commodo sacri ærarii vestri Vestalium virginum prærogativa detracta est ? Sub largissimis imperatoribus denegatur , quod parcissimi præstiterunt ? Honor solus est in illo velut stipendio castitatis. Ut vitæ earum capiti decus faciunt , ita insigne ducitur ^c sacrificii vacare muneribus. Nudum quodammodo nomen immunitatis requirunt ; quoniam paupertate a dispendio tutæ sunt. Itaque amplius laudi earum tribuunt , qui aliquid rei detrahunt ; siquidem saluti publicæ dicata virginitas crescit merito , cum caret præmio.

12. « Absint ab ærarii vestri puritate ista compendia. Fiscus bonorum principum non sacerdotum damnis , sed hostium spoliis augeatur. Ullumne luctum compensat invidia ? Et quia avaritia in mores vestros non cadit , hoc miseriores sunt , quibus subsidia vetera decepta sunt. Etenim sub imperatoriis , qui alieno abstinent , qui resistunt cupiditat , ad solam detrahitur amittentis injuriam , quod desiderium non movet auferentis.

13. « Agros etiam virginibus et ministris ^d deficien- tium voluntate legatos fiscus retentat. Oro vos , justitiæ sacerdotes , ut urbis vestræ sacris reddatur privata successio. Dicent testamenta securi , et sciант

^a MSS. non pauci , diis patriis indigetibus , quidam corrupte indigentibus. Sane quidem Virg. lib. i Georg. conjunctum ponit , dii patrii indigetes : at nihil impedit quominus duo hæc nomina Symmachus divisorit. Nam ut raro indigetes pro iisdem accipiuntur , qui dicuntur a Græcis θεοὶ πατρῷοι καὶ ἱγχώποι , sc̄epe tamen pro heroibus in deos relatis , atque inter eos degentibus sumuntur. Vide alias quoque ejusdem significaciones apud Vossium in Etymol. Jos. Laurentium lib. ii Polym. , dissert. 49 , atque alios.

^b Ita vel. edit. ac mss. exceptis paucis , ubi etiam legitur nunc certamina : Rom. autem edit. , nos preces , non certamina. Per certamina vero intelligi non debent pugnae armis commissæ , sed concertationes illæ , quas proxime ante dicit esse otiosorum.

^c Rom. edit. sola , sacerdotiū vacare muneribus.

^d Deficientium nomine illos appellat , quorum vita senectutis oneri cedit , quos Ambrosius defectos vocare solet , maxime enim obsignantur ab hujusmodi testamento.

^e Justa commoda ideo dicit , quia uic bæreditatem integrum , nec legata quelibet accipere servis licet : sed vel peculium , id est , modicam pecu-

A sub principibus non avaris stabile esse , quod scriperint. Delectet vos ista felicitas generis humani , coepit causæ hujus exemplum sollicitare morientes. Ergo Romanæ religiones sub Romana jura non pertinent ? Quod nomen accipiet ablato facultatum , quas nulla lex , nullus casus fecit caducas ? Capiunt legata liberti , servis testamentorum ^f justa commoda non negantur ; tantum nobiles virgines , et fatalium sacrorum ministri excluduntur prædiis hæreditate quæsitis. Quid juvat saluti publicæ castum corpus dicare , et imperii æternitatem cœlestibus fulcire præsidii , armis vestris , aquilis vestris amicas applicare virtutes , pro omnibus efficacia vota suscipere , et jus cum omnibus non habere ? Itaque melior est servitus , quæ hominibus impenditur. Rem publicam hædimus , cui numquam expedit ut ingrata sit.

14. « Nemo me putet solam causam religionum tueri : ^g ex hujusmodi facinoribus orta sunt cuncta Romani generis incommoda. Honoraverat lex parentum vestales virgines , ac ministros deorum , victu modico , justisque privilegiis. Stetit munera hujus integritas usque ad degeneres trapezitas , qui ad mercedem vilium bajulorum sacræ castitatis alimenta verterunt. Secuta est hoc factum famæ publica , et spem provinciarum omnium messis ægra decepit. Non sunt hæc vitia terrarum. Nihil imputamus astris. Nec rubigo segetibus obsuit , nec **832** avena & fruges necavit : sacrilegio annus exaruit ; necessæ enim fuit perire omnibus , quod religionibus negabatur.

15. « Certe si est hujus mali aliquod exemplum , imputemus tantam famem viribus annorum. Gravis hanc sterilitatem aura constrinxit : silvestribus arbustis vita producitur , et rursus ^h ad Dodonaæ arbores plebis rusticæ inopia convolavit. Quid tale provinciæ pertulerunt , cum religionum ministros honor publicus pasceret ? Quando in usum hominum concussa quercus , quando vulsæ sunt herbarum radices , quando alternos regionum defectus deseruit secunditas mutua ; cum populo et virginibus sacris

nix summam , vel pensionem aliquam , ut puta fructuum , vestium , etc. Nam *commoda* pro pensione quæ sacerdotibus , militibusve attributatur , usurpari ex Suetonio , Juvenali atque aliis intelligimus.

ⁱ Vetus erat ac trita paganorum criminatio , ut imperium nullam pateretur calamitatem , quin eam christianæ religione acceptam ferrent. Eleganter Tertullianus Apolog. cap. 40. Si Tiberis , inquit , ascendi ad mœnia , si Nilus non ascendit in arva , si cœlum stetit , si terra movit , si famæ , si lues ; statim christianos ad leonem. Verum hasce calumnias præter eumdeni Tertullianum hoc ipso Apologeticó , et Ambrosium nostrum sequenti dissertatione , alii quoque innocentiae Christianorum defensores confutarunt , inter quos Augustinus editis libris de Civit. Deipalmarum tulit.

^j Pauci mss. , fruges negavit.

^k MSS. nonnulli , ad idoneas arbores. Male ; sunt enim dodonaæ arbores quercus , e quarum glandibus vicitasse feruntur priui homines : ac proinde tanta suis famæ significatur , ut mitiorum frugum defectu glandes esitare pauperes coacti sint.

communis esset appena? Commendabat enim terrarum proveatus vixius antistitum, et remedium magis, quam largitas erat. An dubium est semper pro copia omnium datum, quod nunc iuicia omnium vindicavit?

16. « Dicet aliquis sumptum publicum denegatum alienæ religionis impendiis. Absit a bonis principibus ista sententia; » ut quod de communi qui-husdam tributum est, iure fisci esse videatur. Nam cum respublica de singulis constet; quod ab ea profiscitur, sit rursus proprium singulorum. Omnia regitis, sed suum cuique servatis: plusque apud vos justitia, quam licentia valet. Consulte certe munificentiam vestram, an haec publica velit existimari, quæ in alios transtulisti? Semel honori urbis delata compendia desinuit esse tributum: et quod a principio beneficium fuit, usu atque aetate fit debitum. Inanem igitur metum divino animo vestro tentat incutere, si quis asserit conscientiam vos habere præsentium, nisi detrahentium subieritis invidiam.

17. « Faveant clementiae vestrae sectarum omnium arcana praesidia: et haec maxime, quæ majores vestros aliquando juverunt, vos defendant, a nobis colantur. Eum religionum statum petimus, qui divo parenti culminis vestri servavit imperium, qui fortunato principi legitimos sufficit haeredes. Spectat senior ille divus ex arce siderea lacrymas sacerdotum, et se culpatum putat more violata, quem libenter ipse servavit.

18. « Praestate etiam divo fratri vestro alieni consili correcionem: tegite factum quod senatu dispuicisse nescivit. Siquidem constat ideo exclusam legationem, ne ad eum judicium publicum perveniret. Pro existimatione est temporum superiorum, ut non dubitetis abolere, quod probatum est principia non fuisse. »

833^a EPISTOLA XVIII.

Relationi Symmachi respondet AMBROSIUS, et post conciliatam sibi VALENTINIANI benevolentiam, tria in eadem relatione præcipua capita aggreditur. Nam

^a MSS. aliquot, ut quod commune; reliqui, ac edit., ut quod de commune; vet. edit., olim de commune.

^b Nonnulli mss., habere præsentiam. Non recie; conscientiam enim habere præsentium, etc., idem est ac tam in culpa esse, quam si præberent, nisi dextrarerint.

^c Rom. edit., parenti vestro culpinis servavit, etc. Quod autem ait nomen suorum religionibus servatum Valentini senioris imperium, hoc eo sensu intelligendum est, non quod illas secutus fuerit, sed quod non aboleverit, sicut a Symmacho supra dictum est. Hanc etiam ob rem eundem principem commendat ethnicus Marcellinus lib. xxx, c. 9. Qui immo idem Valentianus libertatem cuique sequendæ religionis, quam elegisset, a se reliquit, lege 9 de Maleficiis testificatur. Et hoc ipsum est cur de Valentianio juniori Ambrosius in funebri ejusdem laudatione: *Quod patri defuerat, inquit, adjunxit: quod frater constituit, custodivit.*

^d Scripta ann. 384.

^e Nonnulli mss., et christianissimo imperatori.

præpoposatæ qua Roma priores suos ritus posse fingebat, alia ejusdem Romanæ contraria efflagitatio oppositum, cum Vestalibus et sacrificiis virginis sacrae et Christi sacerdotes comparantur, ac tandem quod sublatas illas ceremonias farem ultam fuisse dicitur, id vanum esse existimat arguitur.

Ambrosius episcopus beatissimo principi, « et clementissimo imperatori VALENTINIANO augusto.

1. Cum « vir clarissimus praefectus urbis Symmachus ad clementiam tuam retrahasset, ut ara qua de urbis Romæ curia sublatâ fuerat, redderetur loco; et tu, imperator, licet adhuc in minoris ævi tirocino florentibus novus annis, fidei tamè virtute veteranus obsecrata gentilium non probares; eodem, quo compperi, puncto libellum obnubili: quo licet comprehendenter, quæ suggestioni necessaria videbatur; poposci tamè exemplum mihi relationis dari.

2. Itaque non fidei tuæ ambiguae, sed provides cautionis, et pii certus examinis, hoc sermone relectionis assertioni responderem, hoc usum petens, ut non verborum elegantiam, sed viæ rerum & expectandam putas. Aurora enim, sicut Scriptura divina docet (*Eccles. vi. 11*), est lingua sapientium litteratorum, quæ phaleratis dotata sermophilus, et quadam splendentis eloquii velut coloris pretiosi coruscō resultans, capit animorum oculos & specie formosos, visuque perstringit. Sed augum hoc, si diligenter manu tractes, & foris pretium, iugis metallum est. Volve, queso, atque excuse sectam gentilium: pretiosa et grandia sonant, veri effeta defensionem: Deum loquuntur, simulacrum adorant.

3. Tria igitur in relatione sua vir clarissimus praefectus urbis proposuit, quæ valida putavit: quod Roma veteres, ut ait, suos cultus requirat, et quod sacerdotibus suis virginibusque Vestalibus emolumenta tribuenda sint, et quod emolumentiis sacerdotum negotiis, famos secuta publica sit.

4. In prima propositione, flabili Roma quesita sermonis illacrymat, veteres, ut ait, cultus ceremoniarum **834** requirens. Haec sacra, inquit, i Annis

^f Vir clarissimus non tam honori personæ tribuitur, quam dignitatis titulus ac significatio est, ut iam alicui observavimus. Adi etiam, si vacat, Alciat lib. in Disputatione.

^g Roin. edit., expendendam putas; reliquæ, &c mss., exspectandam putas, uno Val. cod. excepto, ubi expetendam.

^h Duo mss., specie formosa, visuque perstringit; unus, specie formositatis perstringit; cæteri et edit., specie formosi, visuque, Rom. visuque perstringit.

ⁱ Foris pretium, supple, auræ præ se ferit. Iulus metalnum, as videlicet aut ferrum; ubi ganeus non men pro viliori specie positum est.

^j Annibalem Carthaginem ducem Romano populo infensissimum nemō pescit in summum periculum res Romanorum adduxisse: qui tandem Apulia: deliciis emolitus, et Fabii cunctatione debilitatus, Italia recedere coactus fuit, ac postmodum a Scipione Africano debellatus. Sequens vero cum e Celiça, Gallia in Italiam transiisse, urbem ipsas armis cooperat; at Capitoliū delata canum exilio

balem a mœnibus, a Capitolio Senonas repulerunt. Itaque dum sacrorum potentia prædicatur, infirmitas proditur. Ergo Annibal diu sacris insultavit Romanis, et diu contra se dimicantibus, usque ad muros urbis vincendo pervenit. Cur se obsideri passi sunt, pro quibus deorum suorum arma pugnabant?

5. Nam de Senonibus quid loquar, quos Capitolii secreta penetrantes Romanæ reliquiae non tulissent, nisi eos pavido anser strepitu prodidisset? En quales tempa Romana præsules habent. Ubi tunc erat Jupiter? An in ansere loquebatur?

6. Verum quid negem sacrorum ritus militasse Romanis? Sed etiam Annibal eosdem Deos colebat. Utrum volunt igitur, eligant. Si in Romanis vicerunt sacra, in Carthaginensibus ergo superata sunt: si in Carthaginensibus triumphata, nec Romanis utique profuerunt.

7. Facessat igitur invidiosa illa populi Romani quarela: ^a non hanc Roma mandavit. Aliis illa eos interpellat vocibus: Quid me casso quotidie gregis innoxii sanguine cruentatis? Non in fibris pecudum, sed in viribus bellatorum tropæa victoriae sunt. Aliis ego disciplinis orbem subegi. Militabat ^b Camillus, qui sublata Capitolio signa, cæsis Tarpeia rupis triumphatoribus, reportavit: stravit virtus, quos religio non removit. Quid de ^c Attilio loquar, qui miliiam etiam mortis impendit? Africanus non inter Capitolii aras, sed inter Annibalis acies triumphum invenit. Quid mihi veterum exempla profertis? Odi ritus Neronum. Quid dicam ^d bimestres imperatores, et terminos regum cum exordiis copulatos? Aut forte illud est novum, barbaros suis excessisse finibus? Numquid etiam illi christiani fuerunt, quorum miserabilis novoque exemplo ^e alter captivus imperator, sub altero captivus orbis, ^f se feluisse quæ victiam promittebant, suas ceremonias prodiderunt? Numquid et tunc non erat aru victoriae? Pœnitet lapsus: vetusta canities pudendi sanguinis traxit ruborem. Non erubesco cum toto orbe longæva converti. Verum certo est quia nulla ætas ad perdiscendum sera est. Erubescat senectus, quæ emendare se

dia occupaturi, anserum gingraru detecti sunt, et a Manlio de Tarpeia rupe dejecti.

^a Omnes edit, non *hæc Roma mandavit*; mss. aliquot, non *hanc rem mandavit*; reliqui melius, non *hanc*, etc., supple querelam.

^b Camillus quinques dictator creatus est, et ob præclaria in Remp. merita alter Romulus dictus. Illic collectis Romanorū reliquis Senonas prædæ intentos fudit ac profigavit: quo potissimum nomine hic ab Ambrosio memoratur.

^c Attilius Regulus a Carthaginensibus, a quibus captus in bello fuerat, ad Senatum de permutandis captiis missus, cum eas permutationem efficaciter dissuasisset, Carthaginem ad certissimam et crudelissimam mortem rediit.

^d Galbam, Othonem, Vitellium intelligit, quorum Galba septimo imperio mense occasus est, Otho nagesimo quinto die, Vitellius octavo mense, tres certe annos trii principes in imperio non impleverunt, quod eleganti carmine comprehensum est ab Augusto:

Galba senex, Otho lascive, famose Vitelli,
Tertia vos Latio regnantes nescit ætas.

^A non potest. Non annorum & canities est laudata, sed morum (*Sap. iv, ix*). Nullus pudor est ad meliora transire. Hoc solum habebam commune cum ^b 335 barbaris, quia Deum antea nesciebam. Sacrificium vestrum ritus est bestiarum cruento respergi. Quid in mortuis pecudibus quereritis Dei voces? Venite, et discite in terris cœlestem militiam: hic vivimus, et illic militamus. Cœli mysterium doceat me Deus ipse, qui condidit: non homo, qui se ipsum ignoravit. Cui magis de Deo, quam Deo credam? Quomodo possum vobis credere, qui latemini vos ignorare quod colitis?

8. Uno, inquit, itinere non potest perveniri ad tan grande secretum. Quod vos ignoratis, id nos Dei voce cognovimus. Et quod vos suspicionibus ^B quereritis, nos ex ipsa sapientia Dei et veritate compertum habemus. Non congruunt igitur vestra nobiscum. Vos pacem diuīs vestris ab imperatoribus obsecratis, nos ipsis imperatoribus a Christo pacem rogamus. Vos manuum vestrarum adoratis opera, nos injuriam ducimus omne quod fieri potest, Deum putari. Non vult se Deus in lapidibus coli. Denique etiam ipsi philosophi vestri ista riserunt.

9. Quod si vos ideo Christum Deum negatis; quia illum ^b mortuum esse non creditis (nescitis enim quod mors illa carnis fuerit, non divinitatis, quæ fecit ut credentium jam nemo moriatur) quid vobis imprudentius, qui contumeliose colitis, et honorifice derogatis; verum enim Deum liguum putatis. O contumeliosa reverentia! Christum mori potuisse non creditis. O honorifica pervicacia!

10. Sed vetera, inquit, reddenda sunt altaria simulacris, ornamenta delubris. Reposcantur hæc a consorte superstitionis: christianus imperator aram solius Christi didicit honorare. Quid manus pias et ora fidelia ministerium suis cogunt i sacrificis exhibere? Vox imperatoris nostri Christum resultet, et illum solum, quem sentit, loquatur; quia cor regis in manu Dei (*Prov. xxi, 1*). Numquid imperator gentilis aram Christo levavit? Dum ea quæ fuerunt, reposcunt, exemplo suo admonent quantum chri-

Nisi hoc potius referri velimus ad ^a El. Pertinacem D qui duobus mensibus et diebus 25 et ad Didium, qui duobus mensibus et quinque diebus in imperio fuerit: quod certius convenit cum spatio Ambrosiano. Ita Nannius.

^e Idem Nannius ad hæc verba: Id haud dubie, inquit, de Lic. Valeriano, et filio ejus Gallieno intelligendum, quorum pater captus a rege Persorum Sapore, cui ascensuro cervicem pro scabello subiectebat, in miserabili servitute consenuit: alter orbem terrarum luxu et nequitia perdidit; adeo ut triginta tyranni provincias occupaverint, et feminæ quoque contra eum diadema sumpserint.

^f MSS. aliquot, *felicitate quæ victiam promitterat*. Minus commode.

^g Omnes edit. ac pauci mss., *canities est laudanda*.

^h Nonnulli mss., *mortuum esse creditis*; reliqui, et omnes edit... non creditis. Melius ut docent sequentia, *Christum mori potuisse non creditis*.

ⁱ Pauculi mss., *sacrificis exhibere*.

stiani imperatores religioni, quam sequuntur, debeant A deferre reverentiae; quando gentiles superstitionibus suis omnia detulerunt.

11. Dudum cœpimus, ^a et jam sequuntur exclusos. Nos sanguine gloriamur, illos dispendium movet. Nos hæc victoriæ loco ducimus, illi injuriam putant. Numquam nobis amplius contulerunt, quam cum verberari christianos atque proscribi ac necari juberent. Præmium fecit religio, quod perfida putabat esse supplicium. Vide te magnanimos. Per injurias, per inopiam, per supplicium ^b nos crevimus: illi ceremonias suas sine quæstu manere posse non credunt.